No.CDN-27011/2/2019-CDN-MCA Government of India Ministry of Corporate Affairs

5th Floor, 'A' Wing, Shastri Bhavan Dr. Rajendra Prasad Road, New Delhi-110 001 Dated: 12.07.2019

A copy of the Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of June, 2019 is enclosed for information.

(Hemant Verma)
Under Secretary to the Govt. of India
Tele: 23381349

All Members of the Council of Ministers

Copy, with enclosures, forwarded to:

1. Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, New Delhi

2. Secretary to the President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

3. Secretary to the Vice-President of India, Vice President's Secretariat, New Delhi.

4. The Principal Director General, Ministry of I & B, Shastri Bhawan, New Delhi

5. Secretary, Deptt. of Telecommunications, Sanchar Bhawan, New Delhi

6. Secretary, Deptt. of Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi

7. Secretary, Deptt. of Statistics, Sardar Patel Bhawan, New Delhi

8. Secretary, Legislative Deptt., Shastri Bhawan, New Delhi

9. Secretary, Deptt. of Scientific & Industrial Research, C.S.I.R Building, Rafi Marg, New Delhi

10. Secretary, Ministry of Environment & Forest, Paryavaran Bhawan, New Delhi

11. Secretary, Ministry of Urban Development, Nirman Bhawan, New Delhi

12. Secretary, Deptt. of Revenue, North Block, New Delhi

13. Secretary, Deptt. of Industrial Development, Udyog Bhawan, New Delhi

14. Secretary, Deptt. of Defence Production & Supplies, South Block, New Delhi

15. Secretary, Deptt. of Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi

Copy to:

(i) Economic Advisor, MCA

(ii) Senior PPS to Secretary, Ministry of Corporate Affairs

(iii) Senior PPS to Additional Secretary, Ministry of Corporate affairs

Copy, also to: Dir (AK) - To upload the communication on official website of the MCA - under the caption "Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of June, 2019"

(Hemant Verma) Under Secretary to the Govt. of India

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

IMPORTANT POLICY DECISIONS TAKEN AND MAJOR ACHIEVEMENTS DURING THE MONTH OF JUNE, 2019

1. Notifications:-

The Companies (Incorporation) Sixth Amendment Rules, 2019 were notified on 07th June, 2019 by the Ministry. Through this notification, in rule 19, in sub-rule (1), for the words, letters and figures "Form No.INC-12", the words, letters and figures "Form INC-32 (SPICe)" has been substituted. Accordingly, as per the amended rules, application for incorporation of Section 8 Company along with application for license for such Company will now be submitted in Form INC-32 (SPICe) instead of INC-12. However, application for Section 8 license for an existing Section 8 company will continue to be in Form INC-12. The rules will be effective from 15th August, 2019. (Notification no. G.S.R. 411 (E) dated 07.06.2019).

2. Circulars:-

In view of the difficulties expressed by the stakeholders w.r.t. date extension and clarity on annual filing of Form DIR-3 KYC, a General Circular was issued on 27.06.2019. Through the said circular the proposal of the Ministry to amend the relevant rules to provide a simple and user-friendly web service for annual KYC by directors as well as for the date extension for filing full KYC was informed. The changes in the relevant rules are under examination and would be notified shortly. (General Circular No. 07/2019 dated 27.06.2019).

- 3. During the month of June, 2019, three (03) antitrust cases were filed before the Competition Commission of India (Commission). The Commission decided four (04) antitrust cases during the month. Out of these four (04) cases, two (02) were closed under Section 26(2) of the Competition Act, 2002 (Act) and in two (02) cases penalties were imposed under Section 27 of the Act. With regard to combination notices, six (06) new combination notices were received while five (05) combination notices were disposed of by the Commission during the month.
- 4. The commission organized 2nd lecture under newly initiated monthly Special Lecture Series (SLS) by Dr. Sushanta K Chaterjee, Joint Chief (Regulatory Affairs), CERC on the topic "Wholesale Power Market Re-design Seeking to Promote Competition and Efficiency in the Sector" at its office premises on 17th June, 2019.

- 5. The Commission approved acquisition of the electrical and automation business of Larsen & Toubro Limited by Schneider Electric India Private Limited and MacRitchie Investments Private Limited.
- 6. The Commission found Madhya Pradesh Chemists and Druggist Association, Indore Chemists Association, Himalaya Drug Company and Intas Pharmaceuticals Limited along with some of their office bearers/officials to be in contravention of the certain provisions of the Act and thus, imposed a monetary penalty on the associations.
- 7. A meeting of Insolvency Law Committee (ILC) was held on 12.06.2019 to discuss the issues related to Fresh Start Process, Corporate Insolvency Resolution Process (CIRP) and Avoidance Actions under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016
- 8. IICA entered into a MoU on 21 June 2019 with the Reserve Bank of India (RBI) to establish a Professorial Chair (RBI Chair) at the institute. The proposed chair is intended to advance thought leadership and research in the area of 'Corporate Affairs and Financial Stability' and allied subjects with the objective of supporting the Reserve Banks' decision making process on policies.
- 9. The Institute of Corporate Law Service Academy concluded a three day professional programme on "Intensive analysis of Financial statement by centre for correct and Accurate Balance sheet analysis" (CABSA) for ICLS officers & Officer Trainees (9th batch). It has also organized a seven day professional course training Programme for in- service ICLS officers on 17-23 June 2019 in association with the Institute of Chartered Accountant of India (ICSI).
- 10. The Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) in association with the Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA)organized a workshop with the theme "India: Roadmap to Financial Capability" on 21 June 2019 at the IEPFA premises in New Delhi.
- 11. The Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) in association with the Department of Public Enterprises (DPE) concluded a one-day workshop on "Internal Financial Controls under the Companies Act 2013" on 28 June 2019 in Kolkata. IICA has also concluded a four-day workshop on "Procurement (Procedures, Tenders, Bids) and Contract Management" on 14 June 2019 in Bangalore.
- 12. The Indian Institute of Corporate Affairs is conducting a need assessment study for the restoration of cultural heritage site John Hall in Gurugram, Haryana also known as the Agricultural Hall. The study is being conducted for IGT Solutions (IGT) which is a leading BPM, Technology and Digital Services and Solutions Company committed to deliver innovation and business excellence across the entire spectrum of Travel, Transportation and Hospitality domain.

सं. सीडीएन-27011/2/2019-सीडीएन-एमसीए

भारत सरकार

कारपोरेट कार्य मंत्रालय

5वां तल, 'ए' विंग, शास्त्री भवन, डा. राजेन्द्र प्रसाद रोड, नई दिल्ली-110001

तारीखः 12.07.2019

कारपोरेट कार्य मंत्रालय के जून, 2019 माह के मासिक सार की प्रति सूचनार्थ संलग्न है।

(हेमंत वर्मा)

अवर सचिव, भारत सरकार

द्रभाषः 23381349

मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि, संलग्नक सहित, निम्नलिखित को प्रेषित-

- 1. कैबिनेट सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली
- 2. भारत के राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
- 3. भारत के उप राष्ट्रपति के सचिव, उपराष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली
- 4. प्रधान महानिदेशक, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 5. सचिव, दूरसंचार विभाग, संचार भवन, नई दिल्ली
- 6. सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 7. सचिव, सांख्यिकी विभाग, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली
- 8. सचिव, विधायी विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 9. सचिव, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान विभाग, सीएसआईआर बिल्डिंग, रफी मार्ग, नई दिल्ली
- 10. सचिव, पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, पर्यावरण भवन, नई दिल्ली
- 11. सचिव, शहरी विकास मंत्रालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली
- 12. सचिव, राजस्व विभाग, नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली
- 13. सचिव, औदयोगिक विकास विभाग, उदयोग भवन, नई दिल्ली
- 14. सचिव, रक्षा उंत्पादन एवं आपूर्ति विभाग, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली
- 15.सचिव, विधि कार्य विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- प्रतिलिपि प्रेषितः (i) आर्थिक सलाहकार, कारपोरेट कार्य मंत्रालय
 - (ii) सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय
 - (iii) अपर सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

प्रतिलिपि इन्हें भी प्रेषितः निदेशक (ए.के.) - एमसीए वेबसाइट पर "कारपोरेट कार्य मंत्रालय का जून, 025-2 2019 का मासिक सार" शीर्ष के अंतर्गत अपलोड करने के लिए।

(हेमंत वर्मा)

अवर सचिव, भारत सरकार

कारपोरेट कार्य मंत्रालय जून, 2019 माह के दौरान लिए गए नीतिगत निर्णय और मुख्य उपलब्धियां

- 1. अधिसूचनाएं:-
- (i) मंत्रालय द्वारा दिनांक 07 जून, 2019 को कंपनी (निगमन) छठा संशोधन नियम, 2019 अधिसूचित किया था। इस अधिसूचना के माध्यम से, नियम 19 में, उपनियम (1) में "प्रपत्र संख्या आईएनसी-12" शब्दों, अक्षरों और अंकों के स्थान पर "प्ररूप आईएनसी-32 (स्पाइस) शब्द, अक्षर और अंक रखे गए हैं। तद्नुसार, संशोधित नियमों के अनुसार, ऐसी कंपनी के लिए लाइसेंस हेतु आवेदन के साथ कंपनी धारा 8 के निगमन के लिए आवेदन अब आईएनसी-12 के बजाय प्ररूप आईएनसी-32 (स्पाइस) में प्रस्तुत किया जाएगा। तथापि, किसी मौजूदा धारा 8 के लिए धारा 8 लाइसेंस हेतु आवेदन प्ररूप आईएनसी-12 में प्रस्तुत करना जारी रहेगा। ये नियम 15 अगस्त, 2019 से प्रवृत्त होंगे। [दिनांक 07.06.2019 की अधिसूचना संख्या सा.का.नि.411(अ)]

2. परिपन्न:-

तिथि बढाने और प्ररूप डीआईआर-3 केवाईसी की वार्षिक फाइलिंग पर स्पष्टता के संदर्भ में हितधारकों द्वारा व्यक्त कठिनाइयों के आलोक में, दिनांक 27.06.2019 को एक सामान्य परिपत्र जारी किया था। उक्त परिपत्र के माध्यम से निदेशकों द्वारा वार्षिक केवाईसी तथा पूर्ण केवाईसी फाइलिंग के लिए तिथि बढाने हेतु एक सरल और प्रयोक्ता अनुकूल वेब सेवा प्रदान करने के लिए संगत नियमों में संशोधन करने के लिए मंत्रालय का प्रस्ताव सूचित किया था। संगत नियमों में परिवर्तन जांचाधीन हैं और जो शीघ्र ही अधिसूचित किए जाएंगे। [दिनांक 27.06.2019 का सामान्य परिपत्र संख्या 07/2019]

- 3. जून, 2019 माह के दौरान भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (आयोग) के समक्ष तीन (03) विश्वास-रोधी मामले फाइल किए गए थे। माह के दौरान आयोग ने चार (04) विश्वास-रोधी मामले तय किए थे। इन चार (04) मामलों में से, दो (02) मामले प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 (अधिनियम की धारा 26(2) के अधीन बंद कर दिए गए थे और दो (02) मामलों में इस अधिनियम की धारा 27 के अधीन जुर्माना लगाया गया था। संयोजन नोटिसों के संबंध में, छह (06) नए संयोजन नोटिस प्राप्त हुए थे जबकि माह के दौरान आयोग द्वारा पांच (05) संयोजन नोटिस निपटाए गए थे।
- 4. आयोग ने दिनांक 17 जून, 2019 को अपने कार्यालय परिसर में "इस् सेक्टर में प्रतिस्पर्धा और प्रभावकारिता को बढावा देने के लिए होल सेल पावर मार्केट को पुनः डिजाइन करने के प्रयास" विषय पर डॉक्टर सुशांत के चटर्जी, संयुक्त प्रमुख (नियामक कार्य), सीईआरसी द्वारा नई आरंभ की गई मासिक विशेष व्याख्यान मालाओं (एसएलएस) के अंतर्गत दो व्याख्यान आयोजित किए गए।
- 5. आयोग ने सिनेडर इलेक्ट्रिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड और मेकरिटची इंवेस्टमेंट्स प्राइवेट लिमिटेड द्वार लार्सन एंड टूरबों के बिजली और स्वचालन व्यवसाय के अधिग्रहण को अनुमोदित किया था।
- 6. आयोग ने मध्य प्रदेश केमिस्टस और ड्रॉगेस्ट एसोशिएशन, इंदौर केमिस्टस एसोशिएशन, हिमालय ड्रग कंपनी और इंटास फार्मास्यूटीकल्स लिमिटेड को उनके कुछ पदधारियों/कर्मचारियों के साथ इस

अधिनियम के कतिपय उपबंधों के उल्लंघन में संलिप्त पाया गया और अतः, इन एसोशिएसनों पर मौद्रिक जुर्माना लगाया गया।

- 7. दिवाला विधि समिति (आईएलसी) की एक बैठक नई आरंभ प्रक्रिया, दिवाला परिवर्जन कार्रवाइयों से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने के लिए दिनांक 12.06.2019 को संपन्न हुई थी।
- 8. आईआईसीए ने दिनांक 21 जून, 2019 को भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के साथ इस संस्थान में एक प्राध्यापकीय पीठ (आरबीआई पीठ) स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन संपन्न किया था। प्रस्तावित पीठ नीति संबंधी रिजर्व बैंक की निर्णय करने की प्रक्रिया का समर्थन करने के उद्देश्य से 'कारपोरेट कार्य और वित्तीय स्थायित्व' और संबद्ध विषयों के क्षेत्र में उन्नत विचार नेतृत्व और अनुसंधान के लिए आशयित है।
- 9. कारपोरेट विधि सेवा अकादमी संस्थान ने आईसीएलएस अधिकारियों और अधिकारी प्रशिक्षुओं (नवां बैच) के लिए "सही और स्टीक तुलनपत्र विश्लेषण के लिए केंद्र द्वारा वित्तीय विवरण का सघन विश्लेषण" (सीएबीएसए) पर एक तीन दिवसीय व्यावसायिक कार्यक्रम संपन्न किया। इसने भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट संस्थान (आईसीएसआई) के सहयोग से 17-23 जून, 2019 तक कार्यरत आईसीएलएस अधिकारियों के लिए एक सात दिवसीय व्यावसायिक गठ्यक्रम प्रशिक्षण कार्यक्रम भी आयोजित किया था।
- 10. भारतीय कंपनी कार्य संस्थान (आईआईसीए) ने विनिधानकर्ता शिक्षा एवं संरक्षा निधि प्राधिकरण (आईईपीएफए) के सहयोग से दिनांक 21 जून, 2019 को नई दिल्ली स्थित आईईपीएफए के परिसर में "भारत: वित्तीय सक्षमता के लिए रोडमेप" विषय पर एक कार्यशाला आयोजित की थी।
- 11. भारतीय कंपनी कार्य संस्थान (आईआईसीए) ने सार्वजनिक उद्यम विभाग (डीपीई) के सहयोग सें दिनांक 28 जून, 2019 को कोलकाता में "कंपनी अधिनियम, 2013 के अधीन आंतरिक वित्तीय नियंत्रण" पर एक दिवसीय कार्यशाला संपन्न की थी। आईआईसीए ने दिनांक 14 जून, 2019 को बंगलुरू में "प्रापण (क्रियाविधियां, निविदाएं, बोलियां) तथा संविदा प्रबंधन पर एक चार दिवसीय कार्यशाला भी संपन्न की है।
- 12. भारतीय कंपनी कार्य संस्थान (आईआईसीए) सांस्कृतिक विरासत स्थल एग्रीकल्चरल हॉल के नाम से ज्ञात जॉन हॉल, गुरुग्राम, हरियाणा के पुनरुद्धार के लिए एक आवश्यकता मूल्यांकन अध्ययन संचालित कर रहा है। यह अध्ययन आईजीटी समाधानों (आईजीटी) के लिए संचालित किया जा रहा है जो प्रमुख बीपीएम, प्रौद्योगिकी और डिजिटल सेवाएं तथा समाधान कंपनी यात्रा, परिवहन और आतिथ्य के क्षेत्र में समस्त परिपेक्ष्य में नवप्रवर्तन और व्यावसायिक उत्कृष्टता प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध है।
